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(Luftbanor)

K a l  m a r.
T ryckt hos A. P e t e r s s o n  &  S on



H ä n g b a n o r
(Luftbanor)

efter

ADOLF BLEICHERTS ocli A. F. WESTERLONDS s js tc m .

för kontinuerlig och periodisk transportering af sten­
kol, kåks, träkol, torf, malmer, sten, kalksten, tegel­
sten, lera, mergel, sand, jord, virke, ved, sågspån, 
spannemål, foder, etc,

Grundtanken vid hängbanorna är a tt begagna en 
emellan e tt antal stödjepunkter frit t i luften spänd je rn - 
trådlina såsom bärbana för m indre vagnar, hvilka sedau 
föras fram ocli åter för hand eller m edelst en m er eller 
m indre kom plicerad mekanik. Japaneserna skola redan 
för m ånga hundra å r  sedan hafva användt något liknande 
transporteringssätt, för a tt hem ta vatten från  brunnarne 
till boningshusen, och i. Schweiz hafva sedan långliga 
tider de fattiga får- och getegarne fram skaffat det erfor­
derliga vinterfodret öfver o tillgängliga klippor och djupa 
afgrunder på en u tspänd  lina, och dervid m ången gång 
sjelfva m edföljt den ilande ru llen  i djupet. En bonde 
vid^ nam n Johann B aptist P rad i i Lewico (Tyrolen) köpte 
1857 en bokskog på e tt o tillgäng lig t berg, 840 meter 
(2,829 fot) öfver liafvet. F ö r a tt kunna tillgodogöra sig 
denna skog  ̂m ed vinst, u ttä n k te  och utförde han den 
första egentliga hängbanan. Sam m a å r  u tförde en kalk-
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brärm are i E tsch tlia l en luiugbana för a t t  transportera 
ved från  e tt liögt berg utför en brant, otillgänglig berg­
vägg till den vid bergets fot anlagda kalkugnen. D essa 
banor voro naturlig tv is m ycket ofullständiga. Tio år 
sednare anlade skogsförvaltaren S truben en hängbana, 
trådlinebana, nära L iestad för a tt transporte ra virke och 
ved från en på annat sä tt otillgänglig bergsskog. E fter 
m ånga förändringar och förbättringar lyckades han s lu t­
ligen så, a tt —  hängbanornas fram tid var betryggad. 
F lera  dylika banor anlades strax  derefter i Schweiz för 
v irkestransport. Bergsassessor v. D ucker utförde 1871 
en hängbana vid Ogterode*).

Ingeniör Hodgson uppträdde 1868 m ed hängbanor 
af en helt annan konstruktion : ban begagnade sjelfva 
den lastbäraude linan äfven såsom d ra g lin a ; denna lina 
utan ända var näm ligen rörlig  och de derpå hängande 
lastkorgarne medföljde dennas rörelse d. v. s. tran spo r­
terades. U tom  det a tt man h ä r  m åste hålla den tunga, 
grofva bärlinan i rörelse, så eger denna m etod flera andra 
o lä g en h e te r: linans stora slitning, den stora friktionen 
vid alla stöden, lä tthe ten  a tt kom m a i oordning vid de 
svårtillgäng liga  understödsrullarne o. s. v. U nderteck­
nad sökte då, obekant med de nyssnäm ndas försök i 
denna riktn ing, tillgodogöra sig kännedom en af dessa 
brister och erhöll 1873 patent på luftbanor, hängbanor, 
af en annan konstruktion, efter hvilken den första banan 
anlades vid G ottesberg i Schlesien. U nder de tre  sed- 
naste åren har ingeniör Adolf B leichert i Leipzig m ed 
stor fram gång i u tlandet verkat för användandet af och 
förtroendet till dessa banor, isynnerhet de enspåriga, och 
vi hafva derföre förenat oss för anläggandet af såväl så ­
dana som dubbelspåriga.

H ängbanans stora p rak tiska betydelse, isynnerhet för 
vår bergshandtering, är obestridlig, redan af den orsak, 
a t t  detta  bnnsystem är, m era än hvarje annat, oberoende 
af lokala förhållanden : m ellanliggande floder, dalar o.

*) Se förf. reseberättelse om de tyska.liängbanorna (luft- 
banorna) i tidskriften Norden 1876, n:o 28.
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s. v., som ofantligt skulle höja anläggningskostnaden för en 
vanlig  jernväg, äro vid anläggningen af en hängbana 
inga näm nvärda svårigheter.

Vid en hängbana för kontinuerlig drift bilda två 
parallel t  med hvarandra löpande jerntrådlinor, vanligen 
hvilande på  /5  ti ll 200 fot åtskiljda stöd, den egentliga 
bärbanan, spåret. Dessa bärlinor, liksom draglinan, sträckas 
med spänm nrä ttn ingar  så, a t t  de alltid äro spända med 
en dess genomskärning motsvarande kraft.

Em edan vagnskorgen hänger ensidigt ned från mid- 
ten  af förbindningsstycket till de båda på  bärlinan ru l­
lande, urhålkade hjulen, så passera vagnarne lä t t  och 
säker t  förbi stöden. Vagnarne dragas af en i rörelse 
fö rsa tt  tråd l ina  utan  ända, hvartill de, under dennas gång, 
lä t t  kunna ti l lkopplas; liksom de af sig sjelfva fränkoppla 
sig, då de anlända till i-  eller urlastningsplatsen, hvilka 
p la tse r  kunna genom a t t  använda transportabla utvexlings- 
banor,  ̂på kort tid  förändras, förlängas, förkortas eller 
föras å t  någondera sidan om hufvudbanan. Vagnarna 
lastas mycket fo rt  genom användning af lastningstrnmmor. 
Deras af lastn ing och omvexling på den återgående bär-  
linan kunna  lä t t  utföras af en enda arbetare, om än vag­
narne följa på  hvarandra med blott en half  minuts mel­
lantid.

b åsom  exempel på en hängbana med kontinuerlig 
drift kan den al Ad. Bleichert för Heinrichshfitte vid 
Au a. d. Sieg anlagda banan anföras. Den transporterar 
malm ifrån grufvan “H ohegre the“ till den vid masugnen 
befintliga malmupplagsplatsen. Banan har en längd af 
1,560 m eter  (5,254 fot) utom utvexlingshanorna vid änd­
stationerna. H ängbanan som börjar c:a 50 m eter  (168,4 
fot) på  sidan om malmupplagsplatsen vid masugnen, 
hvarm ed den är förenad medels t en utvexliugsbana, öfver- 
går  med en stigning af 1 på 10,, en c:a 200 meter 
(673,e fot) bred och 37 m eter  (124,,. fot) djup dal och 
går  sedan med afvexlande stigning och lu tning till gruf- 
vans upplagsplats, hvilken i sin helhet ligger 21 meter 
(70,7 fot) högre än banans utgångspunkt.  Afståndet



emellan bärlinans stöd varierar efter terrängsiorliållandena 
mellan 2 0 —48 m eter (67,4— 161,6 f o t ) ; vagnarne rym m a 
1 hektoliter (3.82, kubikfot) =  c:a 4 ,2. centner och följa 
på hvarandra med 45 sekunders m ellantid så, a tt trans- 
porteringen p r tim m e u tgör öfver 350 centner. Såsom 
m otor tjenar en lokom obil om 6 hästkr., hvilken dock 
vid full drift icke tages i anspråk m era än till h ä lfte n ; 
dertill ä r  denna m ed e tt ångrör förenad med grufvans 
ångpannan, hvarigenom  lokomobilen endast i sällsyntare 
fall behöfver uppeldas, och derigenom inbesparas icke 
allenast bränsle, u tan  äfven en särskild  eldare. F ör vag- 
narnes beqväm a lastn ing  äro 10 stora lastningstrum m or 
anordnade vid båda sidor om den lägre liggande utvex- 
lingsbanan, livarigenom  en enda arbetare lä tt kan fylla 
vagnarne.

En annan hängbanä af liknande konstruktion är af 
Bleichert anlagd vid gasvei-ket i Hannover. Banans hela 
längd ä r  1,125 m eter (3.789 fot), näm ligen den egent­
liga hängbanan 575 m eter (1,956.,. fot) och den dertill 
sig slutande utvexlingsbanan 550 m eter (1 ,852,4 fot). 
De för gasverket erforderliga stenkolen transporteras 
från bangården K uchengarten  i Linden till gasverket 
och som å te rlas t den såsom biprodukt erhållna kåksen. 
Hängbanan har två  brytningar, af 135° och 122% går 
öfver den m ycket trafikerade L im m erstrasse, hvaröfver 
en lä tt öfverbyggnad är gjord, och går sedan öfver 
Ihmeflodeu m ed en spännvidd af 52 m eter (175 fot). 
V agnarne rym m a 3 hek to lite ter (11MG3 kubikfot) och 
utgör den dagliga transporten  5— 7,000 centner. Som 
motor tjenar en 4 hästars" ångm askin, hvars kraft dock 
endast till hälften behöfver tagas i anspråk. Den vid 
banans aflastn ingsstation  varande 1,852.4 fot långa u t­
vexlingsbanan gör a t t  vagnarne kunna föras till de olika 
retorthusen och kolm agasinerna, för a tt direkt på önskad 
plats blifva urlastade.

Såsom  exempel på en hängbana med periodisk drift 
kan den vid porslinsfabriken i A ltw asser (Schlesien) an­
föras. Denna bana har en längd  af 310 m eter (1,044 
lot) och g år öfver den M ederschlesisk— M ärkiska jernvägen



och gör sedan 2 kurver af 105" och 173°. Denna bana 
är anlagd för att transportera det ur ugnen kommande 
porslinet öfver en del fabrikshus till fabrikens sortenngs- 
rum och skötes på följande sä t t :  När de *3 till transpoit 
bestämda vagnarne äro lastade med något ölver A cent- 
ner varor livardera, sättes draglinan i rörelse och, eme­
dan vagnarne iiro på vissa aistånd kopplade deitill, ga 
de t i l l ' sorteringshuset; anlända dit, stannas draglinan 
och vagnarne atlastas, hvarefter de åter föras på samma 
sätt till brännhuset med draglinan, gående i motsatt 
riktning. Dessa hängbanor äro betydligt billigare, an de 
föregående.

För att transportera malmer, sten, kalksten, ved etc. 
utför lutningar nedtill 1 på 15 äro åe s auioviatisJca 
hängbanorna med kontinuerlig drift särskildt konstiue- 
rade. Då driften på dessa banor kommit i gång, hålles 
den i jemn rörelse derigenom, att de lastade nedgående 
vagnarne uppdraga de tomma. _ . , .

En sådan bana är af Bleichert bl. a. J 1.̂
Lanken på öu Eiigen. Den är 1,300 m e t e r  (4,378,s tot) 
lång med en medellutning af 1 på 18 och transporterar 
dagligen 6— 7000 centner krita från kritbrottet vid Lenz- 
berg, Sassnitz, till Östersjön, hvarest kritan direkt lastas 
i fartygen. Banan går öfver den till Sassnitz förande 
chauseen, har vagnar,. rymmande 2 V2 bektpliter (9,55 
kub.-fot) =  c:a 7 % centner, och behöfVer ingen särskild 
drifkraft, emedan de fyllda nedgående vagnarna hålla 
hela driften i jemn rörelse. För att reguliera hastig­
heten och bromsa den öfverflödiga kralten. är ungetär pa 
banans midt en bromsinrixttning anbragd. Med banan 
står dock en liten lokomobil i förbindelse att begagnas 
vid driftens början, då ännu ingen rad fyllda vagnar äro i 
rörelse och alltså ingen dragande kraft utvecklas.

För kortare horisontala eller nära horisontala afståud, 
såsom öfver floder, mellan hus o. s. v., användes med 
stor fördel automatiska hämjbanor för periodisk drift.. 
Emedan man vid de automatiska hängbanorna icke be- 
höfver använda någon särskild drifkraft, så blilver trans­
portkostnaden ytterst ringa.
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Ln- och dullelspanga hänglanor med periodisk drift 

aro bland annat synnerligt fördelaktiga till att förbincb 
de sarslnlda fabrjkshusen med hvarandra vid större eta- 
blissementer for a tt transportera materialier den direk­
taste vagen från den ena byggnaden till den andra.

De dubbelspåriga hängbanorna efter nndertecknads 
sjstem  eller uppfinning har äfven ingeniör Bleichert med 
framgång utfort på flera ställen för ofvannämnda ända- 
m ai; bl a. vid en qvarn i Bitterfeld för att transpor­
tera sackar från det ena husets mellanvåning till det 
andras ; vid en nngugn i Helsingfors för a tt från maskin- 
huset, der veden_ sönderdelas, transportera densamma till 
och rundt omkring ringugnen så, a tt veden kommer till 
de stallen, der den skall användas; vid grufvan “Seeen 
Gottes E rbsto llen1* i Gerstorf för a tt transportera tvätlad 
silfvermalm fran tyätteriet till den c:a 80 meter (269,, 
fot) denfran varande chauseen och öfvergår sfcraxt dess­
förinnan floden Mulde.

n  u Bi av d ( ö ^ ^ r a e  vid hängbanorna anföras ytterligare 
i o t följande : De äro, mera än hvarje annat transport- 
system oberoende af lokala förhållanden och dervid bort­
falla alla jordarbeten, broslagningar och dyl.; — de upptaga 
ingen eller y tterst ringa m ark ; — med dem kunna ofta 
m aterialier tillgodogöras, hvilka eljest blifva oanvänd- 

T rJ^ n sp o rte n n g e ri derå störes hvarken af stark 
blast, ihallande regn, snö, köld o. s. v.; — de erfordra 
n n g a  anläggnings-, ringa underhållnings- och ytterst 
unga driftkostnader; — de kunna på kort tid anläggas, 
utan svårighet borttagas samt åter uppsättas och använ- 
_ as på e tt annat s tä lle ; — hela anläggningskostnaden 
mbesparas på ganska kort tid.

Anläggning af dylika banor af utm ärktaste konstruk- 
alJ. i förening med ingeniör

A d o l f  Bleichert i Leipzig under full garanti för soliditet 
och andarna senlighet. Speciella räntabilitetsberäkningar, 
iostnadslörslag och dylikt utföras, om erforderliga upp- 

f - i f n 0 i s^ uat ,' 0Dsplan med ungefärlig uppgift påhöid- 
torhållandena för den projekterade banlinien insändas till
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undertecknad. Äfven utföras dessa sednare arbeten  på 
det stä lle  der en hängbana önskas anlagd. A lla till en 
M ngbananläggning af oss lem nade m återialier, såsom 
b ä r-  och drag linor, vagnar, utvexlingsbanor, spänn in rä tt- 
n ingar etc., äro m ycket s ta rk t konstuerade och utförda 
a f  bästa  meterial.

De under sednaste åren i sto r m ängd anlagda hängba- 
norna och det s tänd ig t stigande förtroendet till och använ­
dandet af dem visa nogsam t deras praktiska användbar­
he t för a tt transporte ra  stenkol, kåks, träkol, torf, m al­
m er, sten, kalksten, tegelsten, lera, m ergel, sand, jord, 
ved, virke, sågspån, spannem ål, foder, etc.

Nybro i septem ber 1877.

Å. F. Westerlund.
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